
Executivo 9 QUINTA-feIrA, 12 de jUNho de 2008

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 110/2008-IAP,

 de 03/06/08 – Suprimento de Fundos
Nome: ANA LÚCIA MENESES PINHEIRO
Id. funcional: 3154653/1
Cargo: Auxiliar Administrativo C
Valor: R$ 1.000,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2578
339030 – R$ 500,00       339039 – R$ 500,00.

PORTARIA AGENTE CONTROLE INTERNO
PORTARIA Nº 853 , DE 04 DE JUNHO DE 2008.
O Diretor Administrativo-Financeiro, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a Lei nº 6.565, de 01/08/2003.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer a 
função de Agente Público de Controle Interno desta Secretaria.

Nome Matrícula Cargo

Daniel Carlos 
Nascimento Serpa 51855820/2 Técnico em Gestão Pública

Helenil Silva 
Valente 28967/1 Assistente Administrativo

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de junho de 2008
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0926, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
O Diretor Administrativo-Financeiro, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o Processo nº 255692/2008 e C. I n° 432/2008-
G.S.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com a base vigente, para cidade de Brasília, para participarem 
do Curso de Planejamento Estratégico, promovido pela 
Escola Nacional de Administração Pública (ENAP).

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01

A l b e r t o 
José da 
S i l v a 
Tobias

3254127/1 Técnico 29.06 a 
04.07.2008 5 ½

02

M a r c u s 
V i n i c i u s 
G o m e s 
Holanda

57175989/1
T é c n i c o 
em Gestão 
Pública

29.06 a 
04.07.2008 5 ½

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Finaceiro

PORTARIA DE GAM
PORTARIA Nº 879, DE 09 DE JUNHO DE 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CI N° 477/08 da Gerência de Logística - GELOG, 
de  06/06/2008.
R E S O L V E
I- CONCEDER, ao servidor WALTER ROGÉRIO MARQUES 
DE SOUZA, matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Gerência de Logística- GELOG, Gratificação 
de Atividade de Motorista – GAM, para exercer a função de 
motorista de Secretário, a contar de 06/06/2008.
II –Registre -se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo -Financeiro
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 247/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Bárbara do Pará.
Objeto: Aquisição de Equipamentos para o Processamento de 
Resíduos Sólidos.
Vigência: 10/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$70.000,00(setenta mil reais)M-R$7.000,00(sete 
mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444052-Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Ismael Lima Rocha - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rod. Augusto Meira Filho Km17 s/nº 
- CEP:68798-000 - Santa Bárbara do Pará/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 248/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Bárbara do Pará.
Objeto: Construção de um Galpão para Processamento de 
Resíduos Sólidos e Terraplenagem da Área de Entorno.
Vigência: 10/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$80.000,00(oitenta mil reais)M-R$8.000,00(oito 
mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Ismael Lima Rocha - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rod. Augusto Meira Filho Km17 s/nº 
- CEP:68798-000 - Santa Bárbara do Pará/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 246/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rurópolis.
Objeto: Recuperação de 4,5 Km da Vicinal do Igarapé Preto.
Vigência: 10/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$30.000,00(trinta mil reais)M-R$3.000,00(três mil 
reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Aparecido 
Florentino da Silva - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua 01 - 21 - CEP:68165-000 - Rurópolis/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 245/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Curuá.
Objeto: Recuperação de Pontos Críticos de Vicinal.
Vigência: 10/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$60.000,00(sessenta mil reais)M-R$6.000,00(seis 
mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Antônio Fausto da Silva - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua 3 de Dezembro s/ nº - CEP:68210-000 
- Curuá/Pa.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 877, DE 09 DE JUNHO DE 2008.
O Diretor Administrativo-Financeiro no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, 
matrícula nº. 27910/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 09/06/2008 a 08/07/2008, correspondente ao triênio 
1993/1996.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de  junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administartivo-Financeiro
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 249/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Aveiro.
Objeto: Construção de uma Quadra na Escola Olgarice da Silva 
Rodrigues.
Vigência: 10/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$54.000,00(cinqüenta e quatro mil reais)M-
R$6.000,00(seis mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria 
Gorete Dantas Xavier - Prefeita Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Maria Pitinga Santana s/nº  - CEP:68150-
000 - Aveiro/Pa.

PORTARIAS
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 347 DE 06 DE JUNHO  DE 2008
NOME: RIVALDO DO SOCORRO MIRANDA DO ROSÁRIO
CARGO: GERENTE DE ACOMPANHAMENTO
Nº DE DIÁRIAS: 05
LOCAL (is) : PORTO ALEGRE
OBJETIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DO XVIII CONGRESSO 
BRASILEIRO DE CONTABILIDADE.
DATA: 24/08/ a 29/08/2008
PORTARIA Nº 353 DE 10 DE JUNHO DE 2008
NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ


